Indicação - 34v8iot1

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 34v8iot1
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/02/2025
Indicação nº 805/2025
Protocolo nº 1466/2025

Autor: Dep. Valmir Moretto

NDICO  ao  Excelentíssimo  Senhor  Deputado
Estadual  Valmir  Moretto,  com  cópia  ao
Secretário  de  Estado  de  Saúde,  Gilberto
Figueiredo,  a  destinação  de  recursos
f inanceiros  para  a  aquisição  de  dois
ventiladores  mecânicos  pulmonares  para
atender as necessidades do Hospital Dr. Bruno
Alves de Araújo, localizado no município de São
José dos Quatro Marcos.

Com base no Art. 160, II, do Regimento Interno desta Casa de Leis, após a manifestação favorável do
Soberano Plenário, solicito o envio deste expediente legislativo às autoridades competentes, por meio do
qual aponto e INDICO a urgência dessa demanda

JUSTIFICATIVA

A solicitação foi feita pelo Vereador Renilso da Silva Senhorinho, do município de São José dos Quatro
Marcos, e visa à aquisição de dois ventiladores mecânicos pulmonares, sendo um de transporte e outro
fixo, para o Pronto Atendimento Municipal. A alta demanda de atendimentos de média e alta complexidade,
juntamente com a carência de equipamentos adequados, justifica a urgência da solicitação.

Atualmente, o município dispõe de apenas um ventilador mecânico, que está danificado e sem uso, o que
compromete a capacidade de atendimento a casos graves e urgentes, especialmente nos momentos críticos
que requerem suporte ventilatório adequado.

A aquisição desses ventiladores mecânicos será de extrema importância para garantir a qualidade do
atendimento à saúde de nossa população, promovendo a segurança necessária em casos graves, além de
fortalecer a infraestrutura de saúde municipal.

Essa solicitação está alinhada com os Art. 196 da Constituição Federal, que garante a saúde como direito de
todos, e com o compromisso de garantir a qualidade e eficiência nos serviços públicos essenciais à
população.

1

Indicação - 34v8iot1

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Estamos confiantes de que, com a sensibilidade de Vossa Excelência e do Secretário Gilberto Figueiredo,
será possível viabilizar os recursos necessários para atender esta demanda urgente, melhorando
significativamente o atendimento à saúde de nossa população.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Fevereiro de 2025

Valmir Moretto
Deputado Estadual

2